Los condes de Barcelona, Ermesèn y Ramon [Borrell], donaron a la seo de Barcelona la 
potestad sobre  �castrum vocitatum Barberano�(Barberà), una propiedad que pertenecía a la 
casa condal. 

A. Original. Barcelona. ADB, Mensa Episcopal, tit. XVIII, S. II, nº 1. 
B. Barcelona, ADB, regesta:, Mensa Episcopal; Campillo, 108. 
C. Barcelona, ADB, Mensa Episcopal; Resumen..., 254. 
Ed. Pardo i Sabartés, Maria. Mensa Episcopal de Barcelona (878-1299). Fundació Noguera. Col.lecció 
Diplomataris, Barcelona, 1994. Documento nº 5.  

In Dei nomine. Raimundus, Dei gratia comes, una cum coniugi meae Ermesendis, Dei gratia 
comitissa, donatores sumus domino Deo et sancta Crucis et sancta Eulaliae, sedis Barchinone, et 
sancti Mikahelis, sita domus inframuros ciuitatis praedictae Barchinone. Donamus namque 
ibidem castrum uocitatum Barberano, cum turres et muros illius et ecclesias, qui ibidem sunt 
fundatas cum terras et uineas cum fines et termines, et affrontacionibus illius et omnia illius 
aiacentia ac pertinentia. Iam feo quam franco domibus edificionis molendinis, pratis, parcuis, 
siluis, garricis, arboribus, fructuosis et infructuosis, super fontes et torrentes prono ac plano. 
Quantum ibidem habemus uel haberemeremus(sic) per qualicumque uoce. Annuimus namque et 
conlaudamus donationem fidelis nostri Gitardi, quem fecit domino Deo et sanctae Crucis et 
sanctae Eulaliae et sancti Mikahelis de praedicto castro et una cum illo potestate praedictarum 
ecclesiarum rubicimus ob remedium animarum nostrarum, ut Deos ob nos propitietur cunctis 
iniquita tibi uestris et donet remissionem omnium peccatorum uestrorum quantum ibidem 
donauit ille tam pro sua hereditate quam quod reliquid ac donauit illi frater suus condam 
Raimundus per qualicumque uoce. Addimus et[h]iam et nostro feo et omnia sicut dictum est 
quae ibidem haberemeremus(sic) per qualicumque uoce habet namque affrontationes praedicto 
castro, a parte orientis in ipso torrente que uadit per olmedo et est aqueducto, a parte uero 
meridie in laterat cum termine de Bellouicinio, qui est alodem Sancti Cucufati coenobii 
octouianensi, ab occidente uero ingurgit et inlaterat in termine de Budigar, de circio namque 
incumbit et ambro cum terracia siue in termine de Arraona. Quantum istas totas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sicut dictum est, donamus et rubicimus illum castrum potestate 
et dictione praedictarum ecclesiarum ad illorum plenissimum proprium, ad faciendum quod 
cumque uoluerint sicut ceteros alodios et munise censu suorum, cum exiis et regressus earum. 
Quod si nos donatores aut ullus uiuens homo qui hanc mercedem largitionis nostrae inrumpere 
pertemptauerit non hoc ualeat, quod requisierit sedi iuxta leges gotorum componari predictum 
castrum, cum omnis termines illius in duplo que quantum ad eo tempore melioramentum fuerit, 
et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore.  
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Facta donatione XIIII kalendas nouembris, anno X regni Robertorus. 
S+Raimundus, Dei gratia comes. S+ Ermesendis, Dei gratia comitissa, nos qui ista donacione 
fecimus firma rogauimus 
S+Odolardus uicecomes. S+Heribertus. S+Salla, gratia Dei episcopus. S+Girado. S+Sendehedus. 
S+Ugone. S+Suniarius comes Palariensis. S+Miro. S+Iocfredus. S+Ruigius, Dei gratia 
episcopus, cognomento Marcho qui est iudex qui haec scripsi et die et anno quod supra.  
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1005, octubre, 25 

Ermesèn aparece como signataria en el documento de consagración y dotación de la iglesia y 
monasterio de Sant Pere de Casserres, documento donde el conde Ramon [Borrell], marido de 
Ermesèn, confirmó y aprobó todo cuanto Ermentruit, vizcondesa de Osona-Cardona, había 
hecho para recuperar la vida eclesiática en el lugar, fortaleciéndo el conde tal postura con la 
donación al naciente monasterio del importante alodio de Casserres. 

Ed. Montsalvatje, F. << El Monasterio de San Pedro de Caserras>> en Noticias históricas XX, Olot 1915, ap. 1 
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 35. 

Prouidentia est Dei omnipotentis, ut per cuncta mundi climata ordinaretur ecclesia. Igitur in 
honorem Dei construxere ab antiquis temporibus uiri strenui Basilicam in locum quem dicunt 
Castrum Serras in nomine almi Petri apostolorum principis que per multa curricula ex parte 
destructa permansit. Unde nutu Dei accidit quaedam laudabilis matrona uicecomitissa Ermetrutes 
uocitata quae ob Dei timore uoluit eam exaltare et ad colomitatem sicut regula eclesiasticam 
docet perducere. Qua propter uenit ante Raymundi pontificis, flagitauit ut quidquid per fidelium 
oblatione ibi aduenisset, ille per suum pactum, uel stabilitatem ob Dei timorem sua auctoritate 
confirmassent ad perenne. Ob inde ego predictus Raymundus comes uidens precibus praedictae 
uicecomitissae Ermetrutae non per fraudem, sed ob religionis deuotionem et petitionem et 
precibus eius acquieui. Et ideo pro timore Dei et ipsius loci exaltationem meis conuenientia 
[............] ut ibi aliquid imperatiar meis uotibus. Idcirco confirmo et corroboro simul cum 
consilium fideles meos praecipuos, ut quantum in praedicta ecclesia Sancti Petri, uel ipsius monti 
que dicunt Serras Castrum continet, uel eam potestatis meae est, id totum ad praedictam 
ecclesiam dono et ad suum dominium trado in perpetuum fruituro.Insuper adiicio ut quantum ad 
terminum parte orientis ad praedicto loco pertinet id usque ad ecclesiam Sancti Viccentii uel ad 
latus meridiei usque ad ipsa osca, siue ab occiduo usque in especulam Sancta Maria, uel in alueo 
de Ter atque contra circio usque in ipso rio que dicunt Gorga. Quantum haec afrontationes 
includunt, uel quantum mihi pertinet pro ulla uoce aduenerit, uel quantum inter praedictos 
terminos, uel ubique pro quorumlibet fidelium ibi collatum repertum fuerit totum incipiat a 
cetero et propria sit praedicta ecclesia Sancti Petri, et ad suum proprium trado pro animae meae, 
uel requiem genitorum meorum, uel posteritati meae. Haec omnia praedicta aduenit ad me 
Raymundo per apicem regni siue prossapiam generis mei qui hoc abstraxere primum gentis 
nostrae ad culturam Domini illa debellando a potestate sarracenorum. Et propterea, sicut 
suprascriptum est, ad opus beati Petri suprascripti dono uel concedo ut omni tempore habeat 
praedicta ecclesia, uel omnibus ibi Deo famulantibus, uel militantibus, siue cuislibet personae. Et 
qui hoc infringere tentauerit in quadruplum restituat, sicut canonica auctoritas docet, et haec 
auctoritas scripturae inconuulsibilis persistat in hoc seculo. 
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Facta collatio scripturae stabiliationis .VIII. kalendas nouembris, anno .X. regnante Roberto rege.  

Si+num Raymundo, comite, qui hunc pactum scripturae concessionis feci et firmare rogaui, et 
manu mea corroboraui. Sig+num Ermessendis, comitissa. Petrus, leuita(cruz) . Geudolfus, leuita. 
(Cruz) Viuares, sacerdos.(Cruz) Vuifredus, leuita. (Cruz)Gerundus, subdiaconus.  

(Cruz)Nicolaus, monacus et sacerdos, scripsit die et anno quo supra.  
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1006, marzo, 29 

Ermesèn y Ramon [Borrell], condes de Barcelona donaron a Sant Pol de Mar unos predios 
situados en los términos de �Calidas� (Caldes), �Maritima�, �Orosarias� (Croanyes) y 
�Buadellas�  (Buadelles), condado de Girona.  

A.Barcelona. ACA, Monacales, Montalegre, nº 21 
Ed. Pons i Guri, Josep Mª. <<Diplomatari del monestir de Sant Pol de Mar (segles X-XII)>>, documento nº 8, p. 
373,  en Recull d´estudis d´història jurídica catalana. Vol. III. Fundació Noguera, Barcelona, 1989. 
Ed. Pérez i Gómez, Xavier. Diplomatari de la Cartoixa de Montalegre (segles X-XII). Fundació Noguera, Col.lecció 
Diplomataris, Barcelona, 1998. Documento nº24 

In Christi nomine. Ego Raimundus, gratia Dei comes, simul cum coniuge mea Ermissendis, 
gratia Dei comitissa, nos simul in unum donatores sumus Domino Deo cenobioque Sancti Pauli 
situs in Maritima, prope undas maris, in episcopio Gerundense. Propter remedium animarum 
nostrarum donamus ibidem inreuocabili modo aliquantulum ex nostris prediis, id sunt, terris cum 
domibus, uineis, arboris, eremos, cultos. Que sunt omnia in comitatu Gerundense in duos locos 
sitos, in terminio de Calidas et in ipsa Maritima, in terminio de Orosarias et de Buadellas uel in 
illorum terminos. Que affrontat ipsa predicta de Calidas de orientis in stagno de Ademar uel in 
discurritorio qui discurrit per pluuia intus in rio de Calidas, de meridie in alodio de Sancti Felicis 
Gerunde, de occiduo similiter, de circi in uia molinaria qui inde pergit. Alium alodem de 
Maritima qui fuit de condam Saturnino uel suos eredes, ipsa omnia quantum pertinet ad ipsam 
ostalitatem, quantum inuenire quis poterit, ei cedimus. Quantum istas prenotatas omnes 
affrontaciones includunt et illarum limitibus circumeunt, et cum exios et regressios earum, omnia 
donamus et concedimus ad cenobio prelibato, totum ab integre, et de nostro iure in eius tradimus 
hac transfundimus dominio proprie ei iure possessum inreuocabiliter ut seruientes cenobicos 
eiusdem cenobio prelibato inde agant et faciant secundum et de aliis munificenciis domui illius 
pertinentibus. Et si donatores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc donationem 
mercede largitionis uenerit pro inrumpendum, non ualeat uendicare, sed componat aut 
componamus prenotata omnia ad prelibatum domum in quadruplum, prout sancti patres 
sanxerunt, et inantea ista donatio in omnibus plenam optineat firmitatem. 

Facta donatione .IIII. kalendas aprilis, anno .X. regnante Roberto rege filium condam Hugone 
rege. 
(Cruz)Raimundus, gratia Dei comes.(Cruz) Hermisindis, gratia Dei comitissa, nos qui ista 
donatione fecimus et firmare rogauimus. Sss Amado. Sss Guifredus, presbiter. Sig+num 
Gondebaldus. Sig+num Atone. Sig+num Soniarius. Sss Gocefredus 
(Crismón) Bonus Homus, leuita sss rogatus a conditores exarauit et sss sub die et anno prefixo. 
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1009, marzo, 9 

Ermesèn y Ramon [Borrell], condes de Barcelona, Ermengol I, conde de Urgell, Bernat, conde 
de Besalú, Aeci, obispo de Barcelona, Arnulf, obispo de Osona, Ot, obispo de Girona y Oliba, 
obispo de Elna, junto a nobles y gente común asistieron a la ceremonia de restauración de la 
vida canónica de la Santa Creu y Santa Eulàlia de Barcelona. 

B. Barcelona. ACB, Libri Antiquitatum, T. I,  nº 3 
Ed. Marca, Pere de. Marca Hispanica..., documento nº 159, col. 968-971. 
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 28.   

In nomine Domini Dei eterni miseratoris et pii. Si sacerdotibus in quibuslibet necessitatibus 
ecclesiasticis nostra auctoritate subleuandis consulimus et ad ministerium suum liberius 
exequendum opem ferimus, a summo Pontifice Domino nostro Ihesu Christo eterna 
remunerationis largiri nobis praemia non ambigimus. Igitur notum sit omnibus fidelibus sancte 
Dei ecclesie nostris presentibus scilicet et futuris, qualiter in ciuitate Barchinona aduenit quidam 
homo nomine Roberto negociatore qui fatali casu preuentus. Iussit Bonutii Presbyteri canonici 
sede Sancte Crucis Sancteque Eulalie ut fieret suum eleemosinarium, et omnia quae secum  
attulit in Barchinona iussit distribuere illi pro anima sua. Ob hanc causam suprafato Bonutio, 
adibito consilio cum ceteris paribus atque kannonicis supra memorate ecclesie postulantes 
clementiam domni ac illustrissimi Raimundi marchionis comitis, coniuxque eius Erminsindis pia 
ac beniuola comitissa si preberent illis adiutorium ac solatium conloquii, et unanimiter 
deposcerent clemenciam domni et uenerabilis pontificis Aethii, et ut restaurassent kanonicam, 
quod dudum decessores eorum habuerunt, et per incuriam atque  ignauiam et oppressionem 
paganorum deperiit. Sed scimus ueraciter a Karulo Imperatore initiatam. Deinde a Ludouico filio 
eius restauratam sub Frodoino pontifice. Qui utique et fecerunt. Deprecati sunt unanimiter supra 
memoratum pontificem ut dedisset ecclesiam Sancte Marie sitam iuxta mare cum ipsam 
parrochiam  in ipsa kanonica. Et iste meminitus Bonutius mitteret omnem eidem  substanciam 
quem ille defunctus supralibatus iussit distribuere pro anima sua, id sunt palleos .XIIII. de uariis 
coloribus. Denique adquiescens domnus pontifex precibus et oblocutionibus eorum contulit 
supralibatam ecclesiam Sancte Marie cum decimis et primitiis, et oblationibus illius atque 
alodibus cunctis quae nunc habet uel habere debet siue Deo largiente ad futurum adquisierit, in 
ipsa kanonica ab eternitate seruitura, ut possideant ipsi kanonici Sancte Crucis qui hodie sunt et 
futuri erunt absque ullius inquietudine. Et insuper palleos .VI. quod de supradicto Bonutio uel de 
aliis hominibus emit. Et Bonutius contulit supradictos palleos XIIII. in ipsa ecclesia Sancte 
Crucis pro ipsa kanonica ab eternitate seruituros. Praeterea et supra memoratus princeps 
Raimundus simul cum coniuge sua praefata ob remedium anime eorum patribusque illorum et ob 
prosperitate filiorum suorum contulit in supra memorata kanonica aliquod munus auri, 
spondentes se ueraciter daturos, ut Deus omnipotens abluat cunctis piaculis eorum, et cum 
prosperitate dirigat actus eorum omnisque tempore, ut ipsi kanonici inter se eligant abbatem uel 
praepositus sive decanos et ministros qui fideliter distribuant et seruiant operibus illorum. 
Insuper concessit ibi praedictus Aethius pontifex ipsa claustra qui est iuxta ecclesiam sede 
Sancte Crucis, qui est circumdata ex pariete petra et calce, et est ibi domus incoata ad 
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refectorium. Rursum concessit ibi domnus pontifex ipsos tertios de ipsos castros ab integre 
fideliter qui sunt ultra alueum Lubricatum, simul cum ipsas ruptas, quae uulgo nominant tretas, 
quae nuc sunt culte et ad futurum ad culturam perduxerint, ut habeant ipsi kanonici et pauperes 
ad proprium uictum in omnibus locis episcopatus sui. Iungit se iam dicta claustra, a parte 
occidentali, cum ipsa prefata ecclesia, et pertingit usque ad palatium episcopi quem dicunt 
Solarium Longum, cum omnes arbores qui infra sunt, et cum puteo uel uites, ut faciant ibi domos 
quoties uoluerint. Et Arsinus presbiter minister episcopi largitus est Domino Deo et ipsa 
canonica......III. de uineas, et ipsam decimam de Karucio Cerdano, similiter concessit ibi ob 
remedium animae sue. Nos quoque in unum pariter Ethius presul gratia Dei Barchinonensis, 
Arnulfus pontifex Ausonensis, Oddo diuina miseratione episcopus Gerundensis, Silla episcopus 
Vigellensis, Oliua episcopus sedis Elenensis, unanimiter sponte annuentes confirmamus haec 
omnia quae supra taxata sunt et in ipsa kanonica Domino Deo conlata uel quotquot ab hodierno 
die et tempore ibi a fidelibus Dei ad praesens conlatae fuerint, uel ad futurum conlatae erunt sub 
inmunitatis nostre stilo confirmamus, ut nullus princeps, uel comes, seu episcopus, uel aliquis 
successorum nostrorum, aut aliquis homo uiuens utriusque sexus hoc infringere, uel quippian per 
uim exinde auferre presumat. Quod si facere presumpsiret percutimus eum et excomunicamus 
per gladium Patris et Filii et Spiritus Sancti, insuper innodamus eum sub anathemate maranata 
insolubili uinculo. Ipse uero qui hoc pactum largitionis nostre custodierit ac conseruauerit et 
adgecerit, addat Dominus dies eius, et accumulet cum prosperitate omni augmento illius, et 
benedicat omnibus actis eius omni per euo. Amen.